
Skriftlig fremsættelse (26. marts 2015)

Undervisningsministeren (Christine Antorini):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen
(Indførelse af fælles prøve i fysik/kemi, biologi og geografi,
ændring af bedømmelsesordning ved folkeskolens skriftlige
prøver m.v.)

(Lovforslag nr. L 181)

I november 2014 blev folkeskoleforligskredsen enige om
at iværksætte 12 initiativer til videreudvikling af folkesko-
lens prøver. Målet med initiativerne er, at folkeskolens prø-
ver skal være tidssvarende og virkelighedsnære, så de i høje-
re grad afspejler den virkelighed, som eleverne vil møde ef-
ter folkeskolen. Nærværende lovforslag gennemfører de to
initiativer, der forudsætter ændringer i folkeskoleloven.

Der foreslås på den baggrund indført en ny bunden prak-
tisk-mundtlig fælles prøve i fagene fysik/kemi, biologi og
geografi i 9. klasse som erstatning for den nuværende bund-
ne praktiske-mundtlige prøve i faget fysik/kemi. For at til-
godese de fagspecifikke færdigheder og viden i hvert af de
tre fag, fysik/kemi, biologi og geografi, etableres samtidig
en ny skriftlig prøve i faget fysik/kemi, der skal indgå i
gruppen af udtræksfag placeret i fagblokken naturfag på lin-
je med de nuværende skriftlige udtræksprøver i biologi og
geografi. Formålet med de foreslåede prøver er at gøre flere
elever interesserede i og motiverede for at søge videre ud-
dannelse med fokus på naturvidenskab, samt at eleverne
prøves i naturfaglige kompetencer i alle tre naturfag.

Elever i 10. klasse vil som konsekvens af, at prøven i fy-
sik/kemi i 9. klasse erstattes af en fælles prøve i fysik/kemi,
biologi og geografi, kun kunne aflægge 10. -klasseprøve i
faget fysik/kemi og ikke som i dag også 9. -klasseprøven i
fysik/kemi.

Med lovforslaget lægges der endvidere op til, at den nu-
værende bedømmelsesordning i forbindelse med folkesko-
lens skriftlige prøver ændres, således at prøver med skriftlig
besvarelse på 9. og 10. klassetrin fremover alene bedømmes
af én statsligt beskikket censor.

Der foretages endvidere en række mindre justeringer og
præciseringer som opfølgning på folkeskolereformen, her-
under om sammensætningen af skolebestyrelsen.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. august 2015.
Forslaget om den nye bedømmelsesordning foreslås dog
først at træde i kraft den 1. januar 2016. Den nye fælles prø-
ve i fysik/kemi, biologi og geografi i 9. klasse vil først finde
anvendelse fra skoleåret 2016/2017. Skolerne kan dog vælge
at afholde den fælles prøve allerede ved prøveterminen maj-
juni i skoleåret 2015/16. Konsekvensændringerne for 10.
klasse vil også først finde anvendelse fra skoleåret 2016/17.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.
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